INDICAÇÃO Nº 114/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicamos ao Senhor Prefeito para que, junto à
Secretaria competente, a Solicitação de arborização da Avenida José Rugine

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, vimos por meio deste solicitar a
realização de um projeto de arborização para a Avenida José Rugine.
Reconhecemos a importância de transformar nossas vias públicas em espaços mais
verdes e agradáveis, oferecendo aos cidadãos um ambiente que promova saúde,
segurança e qualidade de vida.

A arborização das vias públicas é uma ação essencial que
traz inúmeros benefícios para a comunidade. As árvores filtram poluentes e
produzem oxigênio, contribuindo para a melhoria da qualidade do ar. Além disso, a
sombra proporcionada pelas árvores ajuda a diminuir a temperatura local, tornando
o ambiente mais agradável para os ciclistas e corredores que lá utilizam.

A presença de árvores e áreas verdes também
embelezará a avenida, melhorando a qualidade de vida dos moradores. As árvores
atuam como barreiras naturais contra o ruído, ajudando a diminuir a poluição sonora.
Além disso, a arborização proporciona habitat para diversas espécies de fauna e
flora, contribuindo para a preservação da biodiversidade.

Estamos convictos de que a implementação de um projeto
de arborização na Avenida José Rugine será de grande valia para a comunidade,
promovendo um ambiente mais saudável e agradável para todos os cidadãos.

Agradecemos antecipadamente pela atenção e
colaboração e aguardamos um retorno positivo.

Atenciosamente

Sala das Sessões, 17 de março de 2025.

assinado eletronicamente
JOÃO ANTONIO BRISOLA

Vereador-UNIÃO

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereadora-PSDB